
НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

«25» августа 2022 г

ПРИКАЗ

г. Москва
№01-03/2022-56/21

Об утверждении
Положения о студенческом 
волонтерском центре

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Распоряжения Правительства РФ от 15.11.2019 № 2705-р «О Концепции 
содействия развитию благотворительной деятельности в Российской Федерации 
на период до 2025 года» и на основании решения Ученого Совета Института от 
25.08.2022 (выписка из протокола №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2022 г. Положение о 
студенческом волонтерском центре НОЧУ ВО «МЭИ» (Приложение 1).

2. Начальнику отдела сопровождения информационных систем П.В. 
Рымареву разместить Положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа, на 
официальном сайте Института в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Т.Г. Тырина



Приложение 
к приказу от 25.08.2022 №56/21

Одобрено Утверждено
Ученым советом НОЧУ ВО «МЭИ» приказом и.о. ректора НОЧУ ВО «МЭИ»
от «25» августа 2022 г., протокол №1 от «25» августа 2022 г. №01-03/2022-56/21

Согласовано
Студенческий совет НОЧУ ВО «МЭИ»
от «25» августа 2022 г., протокол №1

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТУДЕНЧЕСКОМ ВОЛОНТЕРСКОМ ЦЕНТРЕ

В НЕГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЧАСТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 
«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации деятельности 

студенческого волонтерского центра НОЧУ ВО «МЭИ» (далее - студенческий волонтерский 
центр, Центр).

1.2. Студенческий волонтерский центр является добровольным объединением 
обучающихся, действующим в рамках событийного, патриотического, спортивного, 
культурного и образовательного направления волонтерской деятельности.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется:
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;
- Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 

государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;
- Распоряжением Правительства РФ от 15.11.2019 № 2705-р «О Концепции содействия 

развитию благотворительной деятельности в Российской Федерации на период до 2025 года»;
- Уставом НОЧУ ВО «МЭИ»;
- настоящим Положением;
- иными нормативными актами.
1.4. Деятельность Волонтерского центра курирует отдел воспитательной работы.
1.5. Центр не является юридическим лицом и не преследует коммерческих целей.
1.6. Ключевые понятия, используемые в Положении:
- волонтерское (добровольческое) движение - добровольное объединение студентов, 

осуществляющее общественно-полезную деятельность в форме выполнения работ, оказания 
услуг без получения денежного или материального вознаграждения, кроме случаев 
возможного возмещения, связанных с осуществлением волонтерской деятельности затрат.

- волонтерство (добровольчество) - добровольное принятие обязанностей показанию 
безвозмездной помощи;

- волонтер (доброволец) - лицо, достигшее 18 лет, которое своим участием на 
добровольной, безвозмездной основе оказывает посильную помощь окружающим в решении 
определенных проблем;

- безвозмездный труд - бесплатный, неоплачиваемый труд.

2. Цели и задачи Волонтерского центра
2.1. Основная цель студенческого волонтерского центра - координация и поддержка 

деятельности волонтеров НОЧУ ВО «МЭИ».
2.2. Задачи студенческого волонтерского центра:
2.2.1. Продвижение и популяризация волонтерских ценностей в НОЧУ ВО «МЭИ».



2.2.2. Привлечение студентов в качестве волонтеров к организации и проведению 
мероприятий в НОЧУ ВО «МЭИ».

2.2.3. Воспитание у студентов активной гражданской позиции, формирование 
лидерских, нравственно-этических качеств и навыков эмпатийного поведения, чувства 
патриотизма.

3. Принципы и направления деятельности студенческого волонтерского 
центра

3.1. Принципами деятельности студенческого волонтерского центра являются:
- безвозмездность - трудовая деятельность волонтера не оплачивается;
- ответственность и добросовестность - волонтер, взявший на себя обязательство 

по выполнению работы, должен выполнить ее до конца;
- законность и уважение прав личности - каждый волонтер имеет право на 

уважительное отношение к своему труду;
- самоуправление - деятельность студенческого волонтерского центра является 

одной из форм студенческого самоуправления и осуществляется на общественных началах, 
предоставляя членам студенческого волонтерского центра возможности для личностного 
роста и самореализации.

3.2. Студенческий волонтерский центр осуществляет свою деятельность в 
следующих направлениях:

- событийное волонтерство - работа по организации и сопровождению крупных 
событий - образовательных и научных форумов, дней открытых дверей, конференций и др.;

- патриотическое волонтерство - участие в мероприятиях, направленных на 
развитие у молодежи чувства патриотизма;

- спортивное волонтерство - участие в проведении спортивных мероприятий;
- культурное волонтерство - участие в организации и проведении концертов, 

творческих фестивалей, выставок, спектаклей и др.

4. Состав и структура студенческого волонтерского центра
4.1. Студенческий волонтерский центр создается и ликвидируется по решению 

ректора Института из числа обучающихся на основании их личных заявлений.
4.2. Членами волонтёрского центра могут быть лица в возрасте от 14 лет и старше, 

которые по собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного 
времени выполняют социально-значимую работу безвозмездно, а также признают, соблюдают 
и выполняют основные пункты данного Положения.

4.3. Прием в члены волонтёрского центра производится путём открытого 
голосования, на общем собрании после проведённого собеседования и на основании личного 
заявления, вступающего (Приложение 1).

4.4. Высшим руководящим органом студенческого волонтерского центра является 
Общее собрание его членов. Собрание считается правомочным, если в нем принимают участие 
более половины членов студенческого волонтерского центра.

Собрание проводится по мере необходимости, но не менее двух раз в год.
К компетенциям Собрания относятся:
- выборы председателя студенческого волонтерского центра (далее - 

Председатель);
- утверждение основных элементов корпоративной культуры;
- определение направлений деятельности студенческого волонтерского центра;
4.5. Руководящим исполнительным органом студенческого волонтерского центра 

является Председатель.
Председателем может быть любой член студенческого волонтерского центра, 

являющийся студентов 1 курса и старше, без академических задолженностей и 



дисциплинарных взысканий, являющийся членом студенческого волонтерского центра не 
менее полугода.

Председатель избирается на Общем собрании членов студенческого волонтерского 
центры. Срок полномочий Председателя - один год.

Председатель студенческого волонтерского центра избирается путем проведения 
голосования простым большинством голосов Общество собрания студенческого 
волонтерского центра.

Председатель обязан:
- выполнять поставленные задачи курирующего подразделения;
- утверждать заместителей и контролировать их деятельность;
- председательствовать на Общем собрании студенческого волонтерского центра;
- обеспечивать согласованное функционирование и взаимодействие членов 

студенческого волонтёрского центра во время участия в мероприятиях.
Председатель имеет право:
- освобождать от должностей заместителей членов студенческого волонтерского 

центра в случае невыполнения ими должностных обязанностей;
- осуществлять взаимодействие с руководством Института, общественными и 

государственными организациями.
Председатель может быть освобожден от должности в случаях:
- ненадлежащего исполнения своих обязанностей;
- по собственному желанию;
- получения дисциплинарного взыскания;
- в случае освобождения Председателя от своей должности его заместитель

назначается исполняющим обязанности до следующих выборов.
4.6. Заместитель Председателя (далее - Заместитель) назначается Председателем из 

числа членов студенческого волонтерского центра.
Заместитель обязан:
- исполнять поставленными перед ним Председателем задачи;
- исполнять обязанности Председателя в случае его отсутствия.
4.7. Член студенческого волонтерского центра может быть студент бакалавриата 

либо магистратуры, любого курса, не имеющий академической задолженности и 
дисциплинарных взысканий, признающий Положение о студенческом волонтерском центре и 
выражающий готовность участвовать в его деятельности.

Член студенческого волонтерского центра обязан:
- знать цели и задачи студенческого волонтерского центра;

соблюдать настоящее Положение и выполнять решения руководящих органов 
студенческого волонтерского центра, принятые в соответствии с их компетенциями;

- принимать участие в Общем собрании студенческого волонтерского центра;
- проходить обучение методам работы студенческого волонтерского центра;
- своим примером укреплять авторитет и имидж Института.
Член студенческого волонтерского центра имеет право:
- обсуждать и вносить на Общем собрании предложения в план деятельности 

студенческого волонтерского центра (Приложение 2);
- избираться и быть избранным на должность председателя студенческого 

волонтерского центра;
- на признание и благодарность за свой труд.
Член студенческого волонтерского центра исключается из его состава в случае:
- отчисления из Института;
- несоблюдения настоящего Положения;



- осуществление деятельности, противоречащей целям и задачам студенческого 
волонтерского центра, а также порочащей моральный облик члена студенческого 
волонтерского центра.

- систематического отсутствия на Общем собрании и мероприятиях 
студенческого волонтерского центра без уважительной причины.

5. Осуществление работы студенческого волонтерского центра
5.1. Волонтеры осуществляют свою деятельность в свободное от учебных занятий 

время. В случае необходимости участия в мероприятиях, проходящих в учебное время, лица, 
ответственные за проводимое мероприятие, ходатайствуют перед проректором по учебно
методической работе об освобождении волонтеров от учебных занятий.

Волонтеры могут привлекаться к участию в проведении мероприятий внутри 
Института на основании приказа Института либо на основании служебной записки. 
Соответствующий документ готовит лицо, ответственное за проведение мероприятия, 
предварительно согласовав вопрос об участии волонтером с отделом воспитательной работы.

6. Критерии оценки результативности деятельности студенческого волонтерского 
центра

6.1. Оценка результативности деятельности студенческого волонтерского центра 
осуществляется по следующим критериям:

- количество проведенных мероприятий;
- количество задействованных членов волонтерского отряда и объектов деятельности;
- наличие документов, подтверждающих результаты деятельности студенческого 

волонтерского центра;
- соблюдение сроков проведения мероприятий;
- количество замечаний по процессу организации и проведения мероприятий.

7. Прекращение деятельности центра
7.1. Деятельность Центра может быть прекращена в связи с добровольным решением 

членов Центра.
7.2. Решение о прекращении деятельности Центра принимается Общим собранием 

добровольцев простым большинством голосов и оформляется протоколом (Приложение 3).

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения его ректором 

Института на основании решения Ученого совета.
8.2. В случае внесения изменений и (или) дополнений в действующее законодательство 

настоящее Положение действует с учетом данных изменений и (или) дополнений.



Приложение 1

Заявление о принятии в волонтёрский отряд

Руководителю волонтерского центра

от

(Ф.И.О. кандидата)

Заявление

Фамилия________________________________________________

Имя____________________________________________________

Адрес_____________________________________________________________________________

Т елефон______________________________________________

В озраст____________________________________________________

Номер учебной группы________________________________________

Прошу принять меня в члены студенческой волонтёрской организации НОЧУ ВО «МЭИ» 

С видами деятельности волонтёрской работы ознакомлен. Инструктаж прошел.

Дата Подпись



Приложение 2

НОЧУ ВО «МЭИ»
ПЛАН

№ Название мероприятия Направление 
волонтерства

Сроки 
исполнения

Ответственные

1
День солидарности в борьбе с 

терроризмом
Событийное сентябрь

Воспитательный 
отдел 

Волонтеры

2 День пожилого человека. Вечер 
«Старость в радость»

Культурное октябрь
Воспитательный 

отдел

3 День народного единства
Культурное, 

патриотическое, 
событийное

ноябрь
Воспитательный 

отдел

4 Всемирному дню борьбы со 
СПИДом

Событийное декабрь
Воспитательный 

отдел 
Волонтеры

5 День российского студенчества
Культурное, 

патриотическое, 
событийное

январь
Воспитательный 

отдел 
Волонтеры

6 День защитника Отечества
Культурное, 

патриотическое, 
событийное

февраль
Воспитательный 

отдел 
Волонтеры

7 Международный женский день
Культурное, 

патриотическое, 
событийное

март
Воспитательный 

отдел 
Волонтеры

8 Акция «Весенняя неделя добра»

Культурное, 
патриотическое, 

событийное, 
экологическое

апрель
В оспитательный 

отдел 
Волонтеры

9 День Победы
Культурное, 

патриотическое, 
событийное

май
Воспитательный 

отдел

10 День защиты детей
Культурное, 
событийное июнь

Воспитательный 
отдел 

Волонтеры



Приложение 3

ПРОТОКОЛ

Общего собрания добровольцев 

студенческого волонтерского центра НОЧУ ВО «МЭИ»

..г.__ :_

НОЧУ ВО «МЭИ»

Присутствовали:
1. _______________________________________________________________________________
2. .
3. _______________________________________________________________________________
4. ______________________________________________________ _________________________
5. _____________________________________________________ __________________________
6. ____________________________________________________________________ ___________
7.
8. ____________________________________________________ ___________________________
9. ___________________________________________________________ _ __________________
10.

Повестка дня:
1.
2._______________________________________________________________________________
3. __________________________________________________

Постановили:
1. _______________________
Голосовали:
«за» -___ ;
«против» -___ ;
«воздержались» -___
2. _______________________
Голосовали:
«за» -___ ;
«против» -___ ;
«воздержались» -___
3. _______________________
Голосовали:
«за» -___ ;
«против» -___ ;
«воздержались» -___

Председатель Общего собрания
Секретарь Общего собрания


